令和７年１０月  日

嘉麻市長 赤間 幸弘 様

嘉麻市デジタル推進協議会

会 長  川 原 憲 治

令和７年度嘉麻市デジタル推進計画進捗に係る中間報告について（案）

 標記の件について、令和５年度に策定されました嘉麻市デジタル推進計画（カ

マデジ）ですが、当協議会に対して計画に係る進捗管理を諮問されたところです。

 つきましては、協議会委員により令和７年９月３０日時点における進捗管理

を行いましたので、下記のとおり令和７年度の中間報告をいたします。

記

令和７年度の取り組み状況について、各課の個別目標を設定し、積極的に取り

組みを進められていることは概ね評価できますが、市としての全体的な目標で

あるアクションプランとしての進捗が見えづらいため、今後の評価資料につい

ては確認しやすくなるよう検討をお願いします。

個別の取り組みをみていくと、デマンドバスアプリは高齢者の方々の利用も

多く好評で、公式 LINE による通知は、台風時のごみ収集の中止連絡での活用が

なされるなどの成果が表れ始めていることは注目に値します。

なお、デジタル化に係る状況は刻一刻と変化していることから、計画策定時点

の状況と乖離が伺える部分もありますので、本来の目標であるアクションプラ

ン達成を見据え、より効果的で発展的な方法についても柔軟に調査・研究を進め

て頂くとともに、改めて本取り組みが嘉麻市の大きな発展に寄与することを期

待しております。

以上